de vardır. Mesela Gazzâlî’nin Kelâm karşıtı tutumunu değerlendiren Tâ-
ceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), Gazzâlî’yi Kelâmcı olarak görmeyecektir.18

Bir diğer Kelâm eleştirmeni olan İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
Eş’arî ve Bakıllânî’den (ö. 403 / 1013) sonra Ehl-i Sünnet kelâmcılarının
mantığa yer vererek felsefeye ve Mu’tezile kelâmına yaklaşmış ve hatta bu
noktada onları dahi geçmiş olmalarını eleştirmekte; İslâmî ilimler içinde
mantığın ve felsefî terminolojinin meşrulaştırılmasında en büyük sorum-
luluğun Gazzâlî’de olduğunu iddia etmektedir.19 Kelâm ilmine birçok açı-
dan ilmî ve fikrî eleştiriler getiren İbn Rüşd, kendisinden sonra özellikle
selefi İbn Teymiyye’yi etkilemiştir.20

Buna
göre dini korumak adına Hz. Ebu Bekir’in ‘ridde’ olaylarında yaptığını
Ahmed b. Hanbel ‘mihne’ döneminde yapmıştır.22 Mu’tezile’ye karşı aklî
deliller getirmesi açısından eser, Selefin aklın düşmanı olmadığına dair
bir kanıt olarak da gösterilecektir.23 Ahmed b. Hanbel’in yaşadığı dönem-
de Buharî (ö. 256/870), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Ebu Saîd ed-Dârimî
(ö. 280/893) gibi Hadis âlimleri akāid konularıyla ilgili benzer reddiyeler
yazacaklardır.24 İbn Kuteybe eleştirilerini kelâmcılarla birlikte, Ehl-i Rey
dediği fıkıhçılara da yöneltmektedir ki onun Ehl-i Rey’den seçtiği sembol
isim Ebu Hanife’dir (ö. 150/767). Önemli Mu’tezilî kelâmcıların hayatla-
rından ve onların şeriata uymayan görüşlerinden kısaca bahseden İbn
Kuteybe, Mu’tezile Kelâmcıları arasındaki ihtilaflardan hareketle “akaide
müteallik konulardaki ihtilafın Fıkıh konularındaki ihtilaf gibi olmadığı”

18 Makdisi, Din Hukuk Eğitim, s.

sonucuna vararak Kelâmcılara gayet sert eleştiriler yapacak; Kelâmcılar
hakkında nihaî düşüncesini Ebû Yusuf’tan (ö. 182/798) “kim dini Kelâm
ilmi ile talep ederse zındıklaşır.”25 alıntısı üzerinden verecektir. Ahmed b.
Hanbel’in Kur’an ayetleri için yaptığı çalışmaya benzer bir çalışma İbn Ku-
teybe tarafından yapılacak; müellif, Havâric, Mürcie, Kaderiyye, Mu’tezile,
Rafiziyye fırkalarına eleştiriler yöneltecektir.26 Dolayısıyla Ashâbu’l-Ha-
dis’in reddiyeleri kışkırtıcı ve dışlayıcı olmaları açısından İslâm filozof-
larının yaptığı Kelâm eleştirilerinden mahiyet itibariyle de farklıdır. Bu
eleştiri literatürü Kelâmın öğrenilmesine karşı gösterilen topyekûn bir
tepkiyi de ifade etmesi açısından dikkate değerdir.

Ashâbu’l-Hadîs çizgisinin Ahmed b. Hanbel’den sonra IV. asırdaki
temsilcileri Ebu Bekir el-Hallal (ö. 311/923), Ebû Muhammed Hasan b.
Ali el-Berbehârî (ö. 329/941), İbn Batta el-Ukberî’dir (ö. 387/997). İ’ti-
kadî konularda selef metodunun yerleşmesinde önemli katkıları olmuş
el-Berbeharî, Şia ve Mu’tezile başta olmak üzere Kelâm metodunu içeren
hiçbir Kelâm ekolünü kabul etmemiş, İbn Batta da yine bir ilmî disiplin
olarak Kelâmın meşrûiyetini sorgulamıştır.27 Dolayısıyla ilk dönemlerden
itibaren Mu’tezile başta olmak üzere sadece Ehl-i bid’at olarak tanım-
lanan Kelâm ekolleri değil, Kelâm metodunu kullanması itibariyle Ehl-i
Sünnet Kelâmı da hedefe konulacaktır.

Aynı dönemde İran ve Horasan bölgesinde de Kelâmcılara ve Kelâm
metoduna muhalif olan Ashâbu’l-Hadîs âlimleri arasında Ebû Süleyman
el-Hattâbî (ö. 388/998), Ebû Abdullah İbn Mende (ö. 395/1005) ve Hâce
Abdullah el-Herevî (ö. 481/1089) gibi âlimleri görmekteyiz ki bunların
içerisinde Kelâmcılara karşı en sert muhalefet Zemmü’l-Kelâm adlı eserin
sahibi Hanbelî mutasavvıf el-Herevî’den gelecektir.28 Hicri V. ve VII. asır-
larda Hanbelî âlimler arasında Kelâm metodunu kısmen benimseyerek
te’vil uygulayan bir akımın da varlığına şahit olmaktayız. Kâdı Ebû Ya’la
El-Ferrâ ( Bağdat, ö. 458/1066), Ebü’l-Vefâ İbn Akîl (Bağdat, ö. 513/1119)
ve Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (Bağdat, ö. 597/1201) bu akımın en önemli
isimlerindendir. Bu âlimler de Hanbelîler tarafından “selefi yoldan ayrı-

25 İbn Kuteybe, Te’vilu muhtelifi’l-hadis, (Mısır: Mektebetü’l-Külliyâti’l-Beşeriyye, 1386/
1966), s. 61.

26 İbn Kuteybe, Te’vilu muhtelifi’l-hadis, s. 55. vd
27 Özervarlı, İbn Teymiyye’nin Düşünce Metodolojisi, s. 58.
28 Özervarlı, İbn Teymiyye’nin Düşünce Metodolojisi, s.

İlham
ne mutlak olarak reddedilmeli ne de bir hüküm kaynağı olarak kabul edil-
melidir.42

Tabakât yazarlarının kelâmcılar hakkındaki verdiği bilgiler de
kelâmcılar aleyhine yoğun bir propaganda etkisi yaratacak güçtedir. Buna
göre en karizmatik Eş’arî kelâmcıları Bakıllânî, Cüveynî ( ö. 478/1085),
Şehristanî (ö. 548/1153), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) ölüm döşekle-
rinde pişmanlık içerisinde Kelâmdan tevbe etmişlerdir.43 Bu büyük düşü-
nürlerin ölüm döşeğinde selefin gelenekçi akidesine dönerek tevbe etmiş
olmaları,44 hayatlarının sonuna doğru Selef akâidine döndüklerini itiraf
ettikleri tarzındaki rivayetler, Kelâma kendi içinden gelen en büyük tep-
kidir.

52

İlimler tasnifi müellifleri arasında Kelâma dair eleştirileri en et-
kili olan Gazzâlî’dir ve onun bu ilim tasnifi felsefesi özellikle Birgivî (ö.
981/1573) ve Saçaklızâde (ö. 1145/1732) gibi Osmanlı dönemi müellif-
lerini de derinden etkileyecektir. Gazzâlî’nin metafizik bilgiyi tasavvufun
tekeline bırakması Kelâma vurduğu öldürücü bir darbedir. Onun nazarın-
da felsefe de Kelâm da hakikatı keşfedecek güçte değildir.53 Onun el-Mus-
tasfa’sında Kelâm ilmine dinî ilimler arasında küllî ilim payesi vermesi,54
İhya’da Kelâmı ahlâkî kritiğe tâbi tutmasına engel değildir.

rinde okutulmakta olan Kādı Beyzâvî’dir (ö. 685/1286). “el-Makâsıd” ve
“el-Mevâkıf” gibi müteahhirûn dönemi Kelâm kitaplarının öncülüğünü ya-
pan Osmanlı medrese müfredatının en önemli Kelâm ders kitaplarından
Tavâli’ye yazdığı şerhte dahi talebenin felsefeyle meşgul olmasını engelle-
mek amacını güden Müellif, Beyzâvî tefsirini eleştirdiği risalesinde de yer
yer bu eleştirileri, Beyzâvî’nin Tavâli’si üzerinden yapacaktır.65 Müellif,
Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akāid’i ve Adûduddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
el-Akāidü’l-Adûdiyye’sinin şerhleriyle ilgilenen talebeyi düşeceği mâ-
nevî tehlikelere karşı uyarmakla,66 Kelâm konusunda medreselerin ders
kitapları olan Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhü’l-Akāid’i ile Celâleddin
ed-Devvânî’nin Monla Celal’i ve bu eserler üzerine yazılmış birçok Kelâm
eserini de mahkûm edecektir. Müellif, Sultan Bayezıd’ın hocası Selahud-
din’in Hâşiyetü Şerhi’l-Akāid’inden nakille Kelâm ilminin detaylarıyla
meşgul olmanın kalbi karartacağı ve bu yüzden Kelâm talebesinin çoğu-
nun namazı terk edip büyük günah işledikleri, kendilerini ilgilendirme-
yen şeylerle hayatlarını tükettiklerini söyleyecektir.67

Selçuklular Dönemi Anadolu coğrafyasındaki yirmi tane
medrese vakfiyesinde, Hadis, Tefsir, Kıraat, Fıkıh ilimlerinin okutulması
şeklinde şartlar mevcutken, Kelâm dâhil diğer aklî ilimlerin okutulması-
nın şart koşulmaması105 dikkate şayandır.

İhtilaflı olmakla birlikte genel kanaate göre, Osmanlılar’da kurulan
ilk medrese İznik Orhaniyesi’dir.106 731/1330 tarihinde Gâzî Orhan Bey ta-
rafından beyliğin merkezi olan İznik’te yapılmış medresenin ilk müderrisi
olarak Türk âlimlerinden Şerefüddin Davûd-i Kayserî (ö. 751/1350) tayin
edilmiştir.107 Eğitimini Mısır’da yapan Davûd-i Kayserî, Muhyiddin İbnü’l-
Arabî (ö. 636/1239)’nin üvey oğlu Sadreddîn-i Konevî (ö. 672/1274 )’nin
halifelerinden Füsus-ul Hikem şârihi Kemalüddin Abdürrezzak-i Kâşânî
(ö. 736/1335)’nin halifelerindendir.108

Dâvud-i Kayserî’nin yazdığı eserlerden yola çıkarak Kelâm dâhil aklî
ve naklî ilimlerin bu medresede okutulmuş olacağına dair tahminler var-
sa da109Nizâmiye medreselerindeki Gazzâlî örneğinde gördüğümüz üzere
bir âlimin Kelâma olan ilgisi onun medresede Kelâm dersi verdiğini her
zaman göstermez. Dâvud-i Kayserî’den sonra Taceddin-i Kürdî, Molla Fe-
narî’nin (ö. 834/1431) hocası olan Alâeddin Ali Esved’in (ö. 800/1397)110
müderrislik yaptığı bu medresede Osmanlı medrese ve ilim dünyasını
şekillendirecek Molla Fenârî’yi müderris olarak görmekteyiz.111 Molla

Yeşilay Cemiyeti Yayınları, 1997), II, 287.
105 İbrahim Ateş, “Vakıflarda Eğitim Hizmetleri ve Vakıf Öğrenci Yurtları”, Vakıflar Dergisi,

1982/14, 29-43.

Kelâm ilminin müfredatta olduğunun en önemli tanıkları şüphe-
siz medrese talebeleri olduğundan onların medresedeki eğitim hayat-
larından bahseden otobiyografileri, biyografileri ve icâzetnâmeleri de
en önemli kaynaklardır. İlk otobiyografi, Taşköprîzâde’ye (ö. 968/1561)
aittir. Taşköprîzâde, Kırklı medreselerden olan Amasya’da Hüsniyye Med-
resesi’nde Şerhü’l-Akāid’i, Molla Hayâlî’nin bu esere yazmış olduğu hâ-
şiyeleri, İsfehânî’nin Şerhu’t-Tavâli’ini, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin bu esere
yaptığı hâşiyeleri okumuştur.136 Dayısı Abdülaziz b. Seyyid Yusuf b. Hü-
seyin el-Hüseynî’ den (ö. 931/1525) Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Hâşiye ‘ala
Şerhi‘t-Tecrîd’inin, Molla Muhyiddin Seyyidî Muhammed el-Kocavî (ö.
931/1525) ’den de Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Şerhü’l-Mevâkıf ’ının bir kısmı-
nı okumuştur.137 Taşköprîzâde müderrislik yaptığı dönemlerde Hâşiye ‘alâ
Şerhi’t-Tecrîd, ve Şerhü’l-Mevâkıf adlı eserleri okutmuştur.138 XVIII. yüzyı-

129 Molla Hayâlî diye tanınan Ahmed b. Musa’nın (ö. 862/1458) Teftazânî’nin Şerhü’l
Akāidi’ne yazdığı hâşiyesidir.

130 Hayâlî’nin hâşiyesinin hâşiyesi olan eser, Mısır medreselerinde müderrislik yapan
Hasan b. Hüseyin b. Muhammed tarafından İyas Paşa (ö. 1015/1606-7) için kaleme
alınmıştır. Kâtip Çelebi, KZ, II, 1147.

131 Siyalkûtî olarak bilinen eser, Molla Abdulhâkim b. Şemsuddin el-Hindî el- Siyalkûtî’nin
(ö. 1067/1656) Şerhü’l Akāid’e yazdığı hâşiyedir. bkz. Kâtip Çelebi, KZ, II, 1148.

132 Şeyhzâde Abdurrahim Efendi (951/1544)’nin Nazmu’l-Ferâid ve Cemiu’l-Fevâid adlı
eseridir.

133 Celâluddin ed-Devvânî’nin “Risale fi İsbat-ı Vacib” adlı Kelâm eseri üzerine bir şerh
olmakla birlikte burada hangi şerhin kastedildiği belirgin değildir.

134 Şükran Fazlıoğlu, “Manzûme Fî Tertîb El-Kutub Fî El-Ulûm ve Osmanlı Medreselerin-
deki Ders Kitapları”, Değerler Eğitim Dergisi, c.

lın başlarında yaşamış Şeyhülislâm Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703)139
Devvânî’nin ve Mirzâcan’ın Hâşiyeleriyle beraber Şerhu’t-Tecrîd adlı eseri,
XVIII. yüzyılda yaşamış önemli bir mutasavvıf ve müfessir Bursalı İsmail
Hakkı (ö. 1137/1724)140 Şerhü’l-Akāid’i ve şeyhinin bir halifesinden bu
esere yapılan Ramazan Şerhi’ni ve Hayâlî hâşiyesi’ni okumuştur.141 Veliy-
yüddin Carullah Efendi (1070/1659-1151/1738) Mustafa er-Rûmî’den
Akāid-i Nesefi okumuştur.142 XIX. yüzyılın başlarında yaşamış olan Abdul-
lah el-Ahıskavî ( ö.1228-1813)143 Teftazânî’nin Şerhü’l-Akāid’ini, bu esere
yazılan Hayâlî Hâşiyesi’ni, Devvânî’nin İsbat-ı Vacib’ini ve Halhalî Şerhini
okumuştur.144 Ahmet Cevdet Paşa (1822-1895) İbrahim Paşa Camii’nde
İmamzâde Es’ad Efendi’nin halka yönelik verdiği Şerhu’l-Akāid dersle-
rine katılmıştır.145 Hasan Tahsin er-Rizevî (ö.